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ÚVOD

Téma své práce - „umělé ukončení těhotenství z etického hlediska

v souvislostech“ - jsem si zvolila proto, že se mi zdá velmi aktuálním, stále

nevyřešeným a k všestranné spokojenosti nejspíš nevyřešitelným

celospolečenským problémem, který po svém etickém a humánním vyřešení

naléhavě volá.1 Vždy mě velmi znepokojovala nedůslednost zákonů, rozpor

v Listině základních práv a svobod ČR, která sice říká, že „lidský život je hoden

ochrany již před narozením“ a že „trest smrti je zakázán“, ve skutečnosti však

v ČR zákony dovolují zabíjet nenarozené lidi, kteří se ničeho nezákonného ještě

nedopustili (jen jsou nechtění, sociálně zatěžující, geneticky nebo jinak zdravotně

poškození), zatímco zločinci a vrazi, kteří již jeden nebo více životů zmařili,

mohou být odsouzeni maximálně na 25 let odnětí svobody, ve výjimečných

případech na doživotí.

Umělé ukončení těhotenství, jako prostředek regulace porodnosti, je jev starý

jako lidstvo samo. Interrupce provázely lidská společenství ve všech kulturních

epochách napříč dějinami a národy.2 K interrupcím docházelo přesto, že po

většinu doby, do níž sahá kulturně písemná paměť národů, byly zákony zakázány,

nebo alespoň morálně nepřípustné, především vlivem plošně rozšířené křesťanské

a hebrejské víry. Zákonnými začaly být medicínsky vedené potraty až koncem

první poloviny 20. století. První stát, který povolil v listopadu roku 1920 svým

ženám interrupce, byl Sovětský svaz. V červnu 1936 byl ale vydán nový zákon,

který potraty opět až na přísné výjimky zakázal, impulzem pro jeho vydání bylo

údajně znepokojení nad poklesem porodnosti v SSSR. Tento zákon byl ovšem

znovu nahrazen liberálním potratovým zákonem v listopadu 1955,

s odůvodněním, aby zabránil těžkým a častým zdravotním následkům

z nelegálních potratů.3 Důsledkem tohoto zákonu a vzrůstající chudoby v Rusku

1 Srov. Rhodesová, R.: Rozmnožování, potrat a práva. In Thomasma, D. C.; aj.: Od narození do
smrti.
2 Srov. Rochelle, N. S.: Potraty v preindustriálních a přechodných společenských formách. In
Pohunková, D.: Úcta k životu., s. 33.
3 Srov. Finnis, M. J.: Právní aspekty potratu. In Pohunková, D. Úcta k životu., s. 58.
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mimo jiné je, že v současné době je více dětí lékařsky potraceno než porozeno,

a také statistický údaj, podle něhož jedna Ruska průměrně absolvuje za svůj život

6 interrupcí.4 Dnes jsou ve „vyspělých západních státech“ a v Evropě výjimkou ty

státy, které ženám potraty nedovolují. Z evropských zemí jsou to především Irsko

a Polsko a čelí za to ostré kritice všech ostatních liberálních států, které „dobro“

potratů svým ženám zpřístupnily. Ženy ze států s protipotratovými zákony

nechtěné těhotenství řeší tzv. potratovou turistikou, vycestují za tím účelem do

sousedních zemí, kde potraty zákony umožňují.5

Na našem území byly ještě v první polovině 20. století úmyslné potraty

trestným činem s vyšší sazbou pro osobu provádějící potrat a s nižší trestní sazbou

pro ženu, která potrat podstoupila. Trestní sazba stejná jako pro ženu byla také pro

jejího manžela, pokud o interrupci věděl nebo ji k potratu přemlouval. V dalším

zákoně byl trestní postih odnětí svobody (až 1 rok) pro ženu zrušen a zůstal trest

odnětí svobody (až 5 let) pouze pro osobu provádějící potrat s ještě vyšší sazbou

(až 10 let), pokud zákrokem došlo k vážnému zdravotnímu poškození nebo smrti

ženy. Až zákon z roku 1957 interrupce ženám dovolil za určitých podmínek,

zejména zdravotních a nebo za okolností zvláštního zřetele hodných. Byly zřízeny

potratové komise, které žádost ženy o „umělé přerušení těhotenství“ posoudily

a rozhodly o tom, zda žádosti vyhoví. Tyto komise byly vnímány ženami velmi

negativně a některými pamětníky těchto komisí jsou přirovnávány k inkvizicím.

Např. MUDr. Uzel zesměšňuje omezující pravidlo v zákoně, že ženy měly potraty

na příděl.6 Jedná se údajně o lékařsky nepodložené omezení v četnosti potratů.

Podle tohoto pravidla mohly ženy podstoupit další potrat až po šesti měsících od

předchozí interrupce. Já se domnívám, že toto opatření, uvážíme-li, že tehdy byly

veškeré zákroky hrazené státem, bylo jednak úsporné a za druhé výchovné. Ženy

po zákroku byly poučeny o antikoncepci a měly k dispozici informace

i prostředky, jak se dalšímu nechtěnému těhotenství vyhnout. Od roku 1986 jsou

4 Srov. [online] Počet interrupcí v Rusku převyšuje narozené děti.; Srov. Pohunková, D.: Úcta
k životu., s. 172.
5 Srov. [online] Zákazy potratové turistiky nikam nevedou.; srov. [online] Na cestách se můžete
setkat s nejrůznějšími zvyky a mravy pro otrlé.; aj. články MUDr. Radima Uzla.
6 Srov. [online] Gynekologické zločiny.; srov. [online] Zákazy potratové turistiky nikam nevedou.
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u nás zákony zcela liberální (byly zrušeny komise) a žena může podstoupit

interrupci z jakéhokoliv důvodu, má na to však lhůtu 12 týdnů od početí. Do 24

týdnů od početí musí být zákrok opodstatněn vážným lékařským důvodem.

Interrupční zákrok, kromě lékařské indikace, musí žena uhradit. Úhrada byla

zavedena z „motivačních“ důvodů, aby ženy nezaměňovaly potraty

s antikoncepcí.

Tuto práci, která má za cíl poukázat na etické problémy vznikající lékařům,

těhotným ženám, které se rozhodly těhotenství ukončit, i široké veřejnosti

prováděním interrupcí, jsem rozdělila na dvě hlavní části. V první části se

pokouším informovat o tom, co to interrupce jsou, a jak se provádějí, jaká jsou

pro ženu rizika vyplývající z interrupce a jaká rizika ženě přináší rozhodnutí pro

těhotenství a porod. Pro ilustraci problematiky uvádím, jaké důvody mohou ženy

zrazovat od mateřství, a popisuji průběh nitroděložního vývoje člověka, aby si

každý mohl utvořit objektivní představu o tom, jak vypadá zárodek či plod, který

se při interrupci odstraňuje, nakolik se odstraňovaný zárodek či plod v určitém

týdnu, kdy může být interrupce provedena, podobá novorozenci, co všechno tento

zárodek či plod již umí a má vývojem za sebou a že při potratu tento život náhle

a krutě skončil.

Ve druhé části práce se zabývám různými pohledy a východisky, jež hledají

filozofické, morální nebo společenské odpovědi na otázky interrupcí. Hlavní dva

myšlenkové proudy zastávají naprosto nesmiřitelné pozice. Potraty buď naprosto

schvalují, jako nezadatelné a svrchované právo ženy rozhodnout o svém

těhotenství – hnutí „pro volbu“, nebo je zcela odsuzují jako zabíjení (či vraždu)

nevinných lidských životů – hnutí „pro život“. Snažím se představit i koncepce,

které potrat považují za určitých podmínek za morálně přípustný nebo dovolený,

tyto podmínky specifikovat a podat jejich zdůvodnění z dostupných pramenů tak,

aby na tento problém nebyla jen černobílá odpověď ANO – NE, ale aby byla

představena větší názorová pestrost, která se k tématu váže.
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Knižní prameny, se kterými jsem se nejprve setkala, problematiku úmyslných

potratů většinou zcela odsuzují, poukazují především na negativní následky

plynoucí z nich pro ženu a na neúctu k počatému životu, který je při nich zabíjen.

Za velmi hodnotný zdroj informací považuji sborník Úcta k životu – I. Život

nenarozený (uspořádala POHUNKOVÁ, D.), velmi přínosné pro moji práci byly

také knihy: WILLKE, J. C.: Člověkem od početí (Potrat – Otázky a odpovědi);

PESCHKE, K. H.: Křesťanská etika. Publikace, které interrupce přímo

neodsuzují, je často označují za krajní řešení a východisko z nouze. Žádná

nadšená óda na interrupce se mi do rukou nedostala, ale i tento názor některé

organizace a jedinci zastávají, jen v naší republice nejspíš jejich názory

nevycházejí knižně. Proto jsem pro větší názorovou pestrost přibrala na pomoc


[…]


životem, pokud, jak jsem se dočetla, v některých amerických zemích

(a samozřejmě nejen tam) dochází k potratům na žádost až do samotného porodu.

Pokud se dítě narodí den před plánovaným zákrokem, je konečně právně ochráněn

jeho život, teprve po narození je společností uznán za člověka. Dokud se

nenarodí, není člověk a nevztahuje se na něj žádná právní ochrana. Považuji to za

obtížně slučitelné s úctou a ochranou každého lidského života, která je

„civilizovaným“ světem navenek hlásána a zaujímá přední místo ve všech

stěžejních právních dokumentech novodobých států s demokratickým zřízením.
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Proč se společnost nepostaví za právo nenarozeného člověka na život, proč se

ho neujme, neposkytne budoucí matce (těhotné ženě psychologickou, finanční

a jinou potřebnou pomoc), proč jí raději místo provedení riskantního neetického

pro všechny zúčastněné traumatického život devastujícího zákroku neposkytnou

finanční kompenzaci, proč raději než k potratu nedojde k porodu a převzetí dítěte

do péče bezdětných rodičů, pěstounských rodin nebo státu? (Obzvláště u gravidit

od 7. měsíce výše, kdy se dají děti zcela běžně zachránit při životě mimo tělo

matky.)

Teprve v průběhu psaní této práce jsem si plně uvědomila, že zárodek či plod

bez ohledu na to, jestli je chtěný nebo nechtěný, zdravý, nemocný nebo postižený

dědičnými chorobami, je především žijící a vyvíjející se člověk. A že tento malý

člověk navíc již velmi brzy cítí bolest a postupně vnímá své okolí a spoluprožívá

emoce s matkou, slyší hlasy členů rodiny a dokáže je rozeznat od jiných zvuků.

Pro toto všechno a mnohé další považuji vyvíjející se zárodek či plod za dítě,

které jako jiné děti, a ještě více pro svůj útlý věk a s tím spojenou zvýšenou

zranitelnost a citlivost na nepříznivé vlivy, potřebuje od společnosti pomoc

a ochranu, aby mohl svůj život plně rozvinout. Proto je třeba toto nepříjemné téma

znovu otevírat k diskusi a zamýšlet se nad ním, protože bez otevření diskuse

a lepší informovanosti veřejnosti o tom, co se děje a komu se to děje, se to samo

k lepšímu nezmění. A to je snad malý přínos mé práce, znovu poukázat na určité

skutečnosti podložené biologií, embryologií, lékařstvím, zmapovat problém

a představit názory společnosti, etiků a filozofů a představitelů různých

náboženství k tomuto složitému rozporuplnému tématu a nalézt prostřednictvím

jejich myšlenek cestu morálně schůdnou pro sebe a možná i pro někoho dalšího.
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ABSTRAKT

DREVIANKOVÁ, L. Etické aspekty umělého ukončení těhotenství

v souvislostech. Jarošov nad Nežárkou 2010. Bakalářská práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra teologické

a sociální etiky. Vedoucí práce Mgr. Petr Urban, Ph. D.

Klí čová slova: umělé ukončení těhotenství, potrat, interrupce, právo na „volbu“,

právo na „život“, etické hledisko, morální ospravedlnění, počátek života od

početí, počátek života od narození, pointerrupční syndrom (PAS)

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část informuje o tématu

interrupcí z pohledu medicínského, embryologického a sociologicko-

společenského; odkazuje na související články, průzkumy veřejného mínění

a některá statistická data. V této části jsou rozebírána následující témata: definice

pojmu interrupce, používané metody potratu, rizika spojená s potratem,

předcházení interrupcím, rizika spojená s těhotenstvím, náhlá smrt ženy

v těhotenství, při porodu a v šestinedělí, proč ženy odmítají mateřství, prenatální

vývoj člověka.

Ve druhé části práce jsou představeny některé etické diskuse, které v souvislosti

s potraty probíhaly v minulosti nebo stále ještě probíhají. Jednotlivé kapitoly

obsahují tato témata: dva hlavní tábory v potratové diskusi, oscilující přístupy

mezi hnutím pro volbu a hnutím pro život, hledání vývojové hranice, stanoviska

náboženství (židovského, římskokatolického, protestantského), asentistický

pohled, další etické principy. V závěru je poukázáno na možnost zlepšení

celospolečenského problému interrupcí kvalitní výchovou ve školách, zřízením

husté sítě poradenských zařízení zaměřených na pomoc těhotným ženám

zvažujícím interrupci ze sociálních důvodů a správně cílené finanční pomoci

rodinám s dětmi a osamělým rodičům s dětmi.
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ABSTRACT

Abortion – the ethical point of view in connections

Key words: miscarriage, abortion, interruption, right to independent choice, life

right, perspective of ethics, moral justification, beginning of life from conception,

beginning of life from birth, Post-Abortion-Syndrom (PAS)

This thesis is divided in two main parts. The first part informs of interruption from

the medical, embryological and sociological-cultural points of view. It refers to

related articles, public opinion researches, and some statistical data. The first part

deals with following topics: definition of interruption, abortion methods, abortion

hazard, abort prevention, pregnancy hazards, sudden woman death during

pregnancy or birth or puerperium, reasons why women refuse maternity, prenatal

human development.

The second part analyses some ethical discussions (from the Past to the Present),

dealing with abort. Particular chapters discuss following topics: two main

opinions in abort discussion – the movement “for choice” versus the movement

“for life” and their interactions, search for a developmental border, religious

attitudes: Jewish, Roman-Catholic, Protestant, asentistic view, other ethical

principles. In the conclusion it is referred to a possibility of improvement of this

all-society problem. by good school education, establishing consulting institution

aimed to help abort–considering pregnant women. Well targeted financial aid to

families with children or single parent families could be a help too.