Theologická fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích

Posudek bakalářská práce

Lenka Drevianková, *Etické aspekty umělého ukončení těhotenství v souvislostech*

Předkládaná práce zpracovává široce diskutované téma potratů a snaží se předvést argumenty obou stran v existující debatě mezi rozhodnými zastánci („pro-choice“) a odpůrci („pro-life“) umělého ukončení těhotenství. Práce je rozdělena na dvě části, část biomedicínskou a část etickou, přičemž převažující metodou obou z nich je deskripce.

V první části autorka definuje pojem interrupce, popisuje interupční postupy a rovněž rizika spojená jak s potratem, tak s mateřstvím. Uvádí rovněž medicínská hlediska důležitá v debatě pro či proti mateřství obecně. Tuto část uzavírá přehled prenatalního vývoje člověka.

V druhé části je přírodovědná deskripce vystřídána deskripcí etickou – jsou uváděny argumenty a protiargumenty stoupců dvou protichůdných táborů. Prostor je věnován rovněž oscilujícím přístupům, které se snaží smířit obě vyhraněná stanoviska a nalézt mezi nimi jakousi střední cestu, a následně rovněž postojům náboženství (židovství, katolicismu a protestantismu). Jako zvláštní otázku vyčleňuje práce problém určení časové hranice vzniku lidského jedince. V samostatné kapitole je dále probírán tzv. asentistický pohled a v poslední části jsou vylíčeny základní etické principy v biomedicině.

Autorka se snaží udržet argumentaci na hodnotově neutrální rovině. Chce podle svých slov nalézt „eticky přijatelné řešení ve sporu práva dítěte na život proti právu ženy na volbu“ (str. 9). Projevem této snahy je snad to, že autorka používá dva různé pojmy pro umělé ukončení těhotenství, tj. interrupce i potraty, které obvykle jednoznačně identifikují zastánce jedné či druhé strany sporu, zcela záměnně. Zajímalo by mě však, zda je tato ambivalence záměrná a zda je autorčiným nástrojem, jak si uchovat odstup od obou táborů; bohužel, to se od autorky nedozvíme. Naopak zcela jednoznačně např. hovoří o potratu jako o „řešení“ (např. str. 8, 16), tj. terminologií která by byla blízká zastáncům pro-choice.

V některých formulacích probleskuje autorčina hodnotová opce proti potratům. Práce od počátku nezakrývá, jaká je vlastní pozice její autorky. To je myslím metodicky ospravedlnitelné východisko – představa hodnotové neutrality aplikované etiky je dnes již považována za dosti naivní. Vyžaduje však důsledně reflektovat tento jemný posun mezi deskripcí a implicitním hodnocením. To se však nedaří; spíš je tomu tak, že do vcelku popisné práce se nereflektované vlamuje vlastní hodnocení, aniž by však bylo argumentativně podpořeno (str. 7, 14, 19, 33-35 aj.). Naopak některé zárodky zajímavé argumentace (např. str. 47, 50) zůstávají nerozvinuty. Neznamená to, že autorka argumentovat nechce, příliš se však spoléhá na evidenci danou pouhým

popisem, příp. vzbuzenými emocemi (při pohledu na metody potratu, jejich následky atd.).

Nejzávažnější otázkou, jak může společnost na jedné straně život všemožně ochraňovat, a na druhé straně připouštět ukončení těhotenství (str. 58), vznáší autorka pouze řečnický. Hlubší argumentaci by si však vyžadoval také asertivní přístup, popisovaný v samostatné kapitole (proč? – chce jej snad autorka nějak zvláště zdůraznit?); i zde se však autorka omezuje na svoje „dojmy“ (str. 52).

Metodická nevyjasněnost je patrná i v závěru, kde autorka osciluje mezi zdůrazňováním praktických opatření, které mají potratům předcházet, a na druhou stranu uvádí, že až do uhnízdění zárodku „možná“ nejde o člověka. Větší míru metodické reflexe bych uvítal i při nakládání s různými kvantitativními ukazateli – číselné údaje jsou někdy nejednoznačné či dokonce rozporné (viz např. str. 30 a 31).

Po formální stránce je práce dobře zvládnuta, jazykově a stylisticky rozhodně převyšuje současný průměr bakalářských prací. Poněkud zarazí pohled na literaturu: převažují internetové zdroje. To je jistě pochopitelné vzhledem k aktuálnosti tématu, samo o sobě to však není argumentem v neprospěch tištěných zdrojů. Autorka sama přiznává, že česky psaná produkce o tématu nepokrývá celé spektrum názorů. Pak lze ovšem klást otázku, proč nekonzultovala ve větší míře zahraniční zdroje (i vzhledem k velkému důrazu na diskusi mezi pro-life a pro-choice, která je amerického původu). Důsledkem se zdá být to, že autorka je dosti ovlivněna tím, co četla. To je sice samo o sobě přirozené, avšak v souvislosti se zmiňovanou absencí skutečných argumentů nás může napadnout otázka, kam by asi autorka dospěla, pokud by měla větší přístup k pro-choice literatuře.

Poněkud neorganicky působí řazení závěrečných tří kapitol. Není zřejmé, proč nejsou zde diskutované problémy začleněny do kontextu líčené debaty. Poslední kapitola pak působí přímo jako jakýsi přílepek – k tématu diskuse nad potraty není vztažena příliš organicky.

Název práce mnoho nevyovídá o jejím obsahu – nacházíme v něm dnes nadužívaná slova „aspekty“ a „souvislosti“, aniž by bylo zřejmé, jaké souvislosti či souvislosti *čeho* jsou zde míněny. Podobně „etické aspekty“ popisují nanejvýš tak obsah druhé části. Problém názvu se týká ovšem problému širšího, totiž koncepčního. O čem má práce vlastně být? Má být obhajobou nenarozeného života, nebo ujasněním si vlastní pozice autorky? Obojí by bylo možné přijmout, pokud by to opět bylo výslovně reflektováno. Vracíme se tedy opět k výše zmiňované metodické nevyjasněnosti práce.

Je to především tento závažný nedostatek, který bude třeba před zkušební komisí objasnit. Celkově je třeba říci, že práce je zpracována pečlivě, na dosti velkém prostoru a se zahrnutím dostatečného počtu zdrojů. Pro tyto přednosti lze práci doporučit k obhajobě s hodnocením *velmi dobře*.

V Českých Budějovicích, 17. května 2010

Jakub Jinek